
4.PIELIKUMS. VIRSZEMES ŪDENSOBJEKTI UN AIZSARGJOSLAS 

1.tabula. Ūdensteces un to aizsargjoslas 

Ūdenstece 
Garums 

(km) 
Garuma 

kategorija1 

Aizsargjosla 
lauku teritorijā, m  
(plata josla katrā 

krastā)2 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m 
(plata josla katrā 

krastā)3 

Citi 
nosaukumi 

(pēc TOPO 10 
kartes) 

Abava 134 1 

300 (vai visā 
applūstošās 

teritorijas platumā 
saskaņā ar 

grafiskās daļas 
karti) 

10 (Sabile)  

Alkšņstrauts 4,1 – – –  

Alkšņvalks  5,8 – – –  

Alkšņvalks  4,2 – – –  

Alkšstrauts 1,7 – – –  

Amulupīte 7 4 10 –  

Atara 7 3 50 – Pārkakte 

Avotkalnu grāvis  6 – – –  

Āpšvalks 2 – – –  

Baltā Pūka 2,2 – – –  

Bemberupīte 4,2 – – –  

Benerupe 9 4 

10 (vai visā 
applūstošās 

teritorijas platumā 
saskaņā ar 

grafiskās daļas 
karti) 

– Pūņu grāvis 

Brantu grāvis 4,4 4 10 –  

Briežkrogstrauts 1,9 – – –  

Briežupe 15 3 50 –  

Diemestgrāvis 3 – – –  

Dingsvalks ap 3,8 4 10 –  

Dižais grāvis 1,1 – – –  

Dižvalks 1,9 – – –  

Dursupe 28 2 100 10 (Dursupe) 
Boles upe, 

Kažupe 

Dzedrupe 9 4 10 10 (Dzedri)  

Dzelzupe 10 4 10 
10 (Turkmuiža, 

Talsciems, Talsi) 
 

Dzirnavupīte  5,4 – – – Zābakupe 

Ganekļupe 7 – – –  

Godele 1,7 – – –  

 
1 Ministru kabineta 2018. gada 3. jūlija noteikumi Nr.397 “Noteikumi par ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru”  
2 Ūdenstecei ar applūstošo teritoriju – ne mazāk kā visas applūstošās teritorijas platumā līdz ūdens līmenim neatkarīgi no 1.tabulā noteiktā minimālā 
aizsargjoslas platuma 
3 Gar ūdensteci ar applūstošu teritoriju – visā tās platumā vai ne mazāk kā līdz esošai norobežojošai būvei (ceļa uzbērumam, aizsargdambim), ja aiz 
tās esošā teritorija neapplūst 



Ūdenstece 
Garums 

(km) 
Garuma 

kategorija1 

Aizsargjosla 
lauku teritorijā, m  
(plata josla katrā 

krastā)2 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m 
(plata josla katrā 

krastā)3 

Citi 
nosaukumi 

(pēc TOPO 10 
kartes) 

Greimica 7 4 10 – 
Silupe, 
Silupīte 

Grīva 28 2 100 
10 (Uguņciems, 

Vandzenes 
Upesgrīva) 

Sārcene, 
Dārtas upe, 

Jozupe, 
Uguņupe 

Ievas valks 1,4 – – –  

Ilbatupīte  2,2 – – –  

Imula 45 2 100 –  

Isla 4 4 10 10 (Laidze) Krovalks 

Īvande 26 3 50 –  

Īves grāvis 4 – – –  

Jērstrauts 3,6 – – –  

Jūrenvalks  6,6 – – –  

Kaiju strauts 4 – – –  

Kalešupīte 5,1 4 10 10 (Kaleši)  

Kalnupe 8 4 10 –  

Kampargrāvis 3 4 10 –  

Kapu strauts 2,2 – – –  

Kaulstrauts 2,2 – – –  

Kazpugrāvis 2,4 – – –  

Kāņupe 8 4 10 10 (Mordanga) Āpupe 

Kāroņstrauts 5 4 10 –  

Knātervalks 3,5 – – –  

Krauja 3,4 – – –  

Krācumu grāvis  7,5 – – –  

Krāčupīte 3,7 – – –  

Ķeļķe 2,7 – – –  

Ķēšupe 6 4 

10 (vai visā 
applūstošās 

teritorijas platumā 
saskaņā ar 

grafiskās daļas 
karti) 

–  

Ķipstvalks 1,4 – – –  

Lagžu valks 3,3 – – – Sēme 

Lašupīte 2,4 4 10 –  

Lejasdonava 3 – – –  

Liekna 14 4 10 –  

Lielā Vilkaste 5,2 4 – 10 (Uguņciems)  

Liepniekvalks 7 4 10 10 (Ģibzde) 
Sumburvalks, 
Gleitnervalks 

Lībagupe 3,1 4 10 10 (Lībagi)  

Lībvalks 2,2 – – –  

Līgupe 17 3 50 –  



Ūdenstece 
Garums 

(km) 
Garuma 

kategorija1 

Aizsargjosla 
lauku teritorijā, m  
(plata josla katrā 

krastā)2 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m 
(plata josla katrā 

krastā)3 

Citi 
nosaukumi 

(pēc TOPO 10 
kartes) 

Lūšupīte 12 3 50 – Lūžniekupe 

Maušupīte 2,5 – – –  

Mazdursupe 2,3 4 10 –  

Mazroja 20 3 

50 (vai visā 
applūstošās 

teritorijas platumā 
saskaņā ar 

grafiskās daļas 
karti) 

10 (Roceži)  

Mazupīte 11 4 10 10 (Lubezere)  

Mālupīte  3,2 – – –  

Mālvalks 2,8 – – –  

Medņvalks 2,6 – – –  

Mellupīte 6 – – –  

Milzava  3,6 – – –  

Mundaga  6 – – – Višļupīte 

Oksle 14 3 50 – 
Zventes upe, 
Balgales upe 

Okte 11,6 3 50 –  

Pelčupe 8 4 10 10 (Krievragciems)  

Pelišdanga 12 4 10 10 (Ģibzde) 
Ģibzdes valks, 

Dziļais valks 

Plančvalks 9 4 10 –  

Pļavupe 17 3 50 10 (Lauciene) 

Nurmuižupīte, 
Meņģupīte, 

Grīvupe, 
Jādekšupoe 

Raķupe 34,0 2 100 10 (Lielsalas) Moricupe 

Rambulis 10,0 3 50 
10 (Sabile, 
Pedvāle) 

 

Ratupe 2,1 – – –  

Ratupes grāvis 2,8 – – –  

Raudziņu grāvis 2,4 – – –  

Riepaldu grāvis 2 – – –  

Rīteļa 1,7 4 10 –  

Roja 72 2 

100 (vai visā 
applūstošās 

teritorijas platumā 
saskaņā ar 

grafiskās daļas 
karti) 

– 
Augšdonava, 

Ābeļupe 

Rudiķvalks 5,7 – – –  

Rūšupīte 4,9 – – –  

Rūšvalks 3 – – –  

Sēme 8 4 10 –  



Ūdenstece 
Garums 

(km) 
Garuma 

kategorija1 

Aizsargjosla 
lauku teritorijā, m  
(plata josla katrā 

krastā)2 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m 
(plata josla katrā 

krastā)3 

Citi 
nosaukumi 

(pēc TOPO 10 
kartes) 

Sēņgrāvis 5,6 – – –  

Silupe 12 3 50 10 (Ģibuļi)  

Smildziņstrauts 1,8 – – –  

Spāres upe 15 3 50 –  

Stende 100 1 300 

10 (Stende, 
Dižstende, 

Pastende, Kraujas, 
Iliņi) 

 

Strumpe 6 – – – Dzelzzaķgrāvis 

Sudmaliņupe  3,5 – – –  

Sundzeru valks 4,2 – – –  

Sustriņvalks 3 – – –  

Suteņu grāvis 3,8 – – –  

Svente 23 2 100 
10 (Andumi, 
Jaunpagasts, 

Brūzis, Dārzciems) 

Sknābe, 
Virbupe 

Sviķu strauts 2,5 4 10 –  

Šķēde 31 2 100 
10 (Vandzene, 

Vandzenes skola) 

Žurniekupe, 
Gartiltupe, 

Elpupe, Odre 

Tērukšupe 1,3 4 10 –  

Tidiņvalks 3 – – –  

Tojātu upīte 8 – – –  

Undra 1,8 – – –  

Ūķene 2,3 – – –  

Valgale 22 3 50 10 (Valgale) 
Veģupīte, 
Mulcupe 

Vanagu grāvis 4,2 – – –  

Vandaļu purva 
novadgrāvis 

2,3 – – –  

Vārngrāvis 6,2 – – –  

Vārzava 7 4 10 –  

Vāržupīte 1,1 – – –  

Vecā Pelčupe 5 4 10 
10 (Krievragciems, 

Ķūļciems) 
 

Vecmuižas 
strauts 

4 – – –  

Veģupīte 8 4 10 10 (Veģi)  

Vēvergrāvis  2,2 – – –  

Vēveru grāvis  5,1 – – –  

Vidsupe 24 2 100 
10 (Aizupes, Līči, 

Stende) 
Līčupe 

Viekste 13 4 
10 (vai visā 
applūstošās 

teritorijas platumā 
– Roja 



Ūdenstece 
Garums 

(km) 
Garuma 

kategorija1 

Aizsargjosla 
lauku teritorijā, m  
(plata josla katrā 

krastā)2 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m 
(plata josla katrā 

krastā)3 

Citi 
nosaukumi 

(pēc TOPO 10 
kartes) 

saskaņā ar 
grafiskās daļas 

karti) 

Zābakstrauts 1,8 – – –  

Zāgstrauts 1 – – –  

Zārvalks 1,9 – – –  

Zemdegsupe 8 4 10 –  

Ziemeļvalks  4,5 – – –  

Zoķupe 2,6 – – –  

Zušvalks 8 – – –  

Zvērenvalks  7 – – –  

Žuburstrauts 9 4 10 10 (Lielvirbi) Līvenstrauts 

Žulniekvalks ap 8 3 50 –  

 

2.tabula. Ūdenstilpes un to aizsargjoslas  

Ūdenstilpe Platība, ha 
Aizsargjosla lauku 
teritorijā, m (plata 

josla) 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m (plata 
josla) 

Citi nosaukumi 
(pēc TOPO 10 

kartes) 

Anužu ezers < 1 10 –  

Asarītis 1,4 10 –  

Audze 1,9 – 10 (Nogale)  

Ābeļezers 5,3 10 –  

Balgales 
dzirnavezers 

1,7 10 –  

Baltezers 1,4 10 –  

Bezdibeņa ezers 0,8 10 10 (Stūrīši)  

Bezdubeņu ezers 1,2 10 – Kalnmuižas ezers 

Bērzene 3,2 10 –  

Bērziņa ezers 1 10 –  

Briežezers 1,4 10 –  

Brūžezers 3 – 10 (Pastende)  

Buļļezers 5,7 10 –  

Cūkezers 2,7 10 –  

Čumalezers 5,3 10 –  

Dāklis 8 10 –  

Dārtes 
dzirnavezers 

6 10 –  

Diemests  1 10 10 (Pļavas) Bezdubeņu ezers 

Diemests 1 10 –  

Dingezers 1 10 –  

Dižstendes 
dzirnavdīķis 

2,4 10 10 (Dižstende)  

Drokezers 2,8 10 –  



Ūdenstilpe Platība, ha 
Aizsargjosla lauku 
teritorijā, m (plata 

josla) 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m (plata 
josla) 

Citi nosaukumi 
(pēc TOPO 10 

kartes) 

Dubekšu ezers 1 10 –  

Dursupes ezers 7,9 10 10 (Dursupe)  

Egļezers 6,8 10 –  

Engures ezers 4130,7 500 10 (Krievragciems)  

Ezerstārpezers 9,7 10 –  

Gulbju ezers 115,5 300 –  

Iģenes 
dzirnavezers 

2 10 –  

Kalešu 
dzirnavezers 

0,2 10 –  

Kalnezers 1,7 10 – Lejaslāču ezers 

Kalvenes ezers 26,1 100 –  

Kamparezers 3,9 10 –  

Kāņezers 33 100 –  

Kleinis 59 100 – Klēne 

Kokezers 3,7 10 –  

Kundumezers 6,5 10 –  

Kūjas ezers 2,2 10 10 (Ezerciems) Diemests 

Ķēvsezers 1,7 10 –  

Ķokas Diemests 2,2 10 –  

Laidzes ezers  170,5 300 10 (Laidze)  

Lejaslabiņu ezers 3,7 10 –  

Lielais Kūtiņas 
ezers 

5,8 10 –  

Linezers 1 – 10 (Linejciems)  

Lingas ezers 6,9 10 –  

Lubes dzirnavezers 1 10 –  

Lubezers 129,6 300 10 (Lubezere)  

Mazais Kūtiņas 
ezers 

2,1 10 –  

Mācītājmājas 
ezers 

1,5 10 10 (Stūrīši)  

Mellezers < 1 10 –  

Mellupezers 6,8 10 –  

Melnezers 1,6 10 10 (Nogale)  

Meru dīķis 4,6 10 –  

Mordangas 
dzirnavezers 

2 10 –  

Mordangas ezers 45 100 –  

Mundigezers 5,7 10 10 (Mundigciems)  

Nojniekezers 1,6 10 –  

Nurmuižas 
dzirnavezers 

1 – 10 (Lauciene)  

Oktes dzirnavezers 2,2 10 –  

Pastendes 
dzirnavezers 

7,2 10 10 (Pastende)  



Ūdenstilpe Platība, ha 
Aizsargjosla lauku 
teritorijā, m (plata 

josla) 

Aizsargjosla 
pilsētas, ciemu 

teritorijā, m (plata 
josla) 

Citi nosaukumi 
(pēc TOPO 10 

kartes) 

Pluncezers 42,1 100 –  

Pļavu ezers 21,0 50 –  

Podniekezers 2 10 –  

Popraga 
dzirnavezers 

< 1 10 –  

Purva ezers < 1 10 –  

Raibītis 1 10 –  

Rūmikezers 10,5 50 –  

Sapņezers 2 10 –  

Sasmakas ezers 252 300 10 (Valdemārpils) 
Ārlavas ezers; 

Valdemārpils ezers 

Silezers 2,3 10 –  

Sirdsezers  2,4 10 10 (Sukturi) Sukturu ezers 

Skolas ezers 2 – 10 (Nogale)  

Spāres ezers 201,1 300 –  

Strazdes 
dzirnavezers 

2,5 10 –  

Stulbiņezers 0,4 10 –  

Stundezers  10,2 50 –  

Stūriņezers  10,7 50 – Trīstūrezers 

Sūdezers 2,1 10 –  

Sūniņezers 5,7 – 10 (Spāre)  

Šķēdes ezers 3 10 –  

Talsu ezers 3,6 – 10 (Talsi)  

Uguņezers 17,9 50 10 (Uguņciems)  

Usmas ezers 3469,2 500 –  

Velna acs 0,2 10 –  

Vēzene 1,1 10 –  

Vēžezers 7 10 –  

Vidsezers 4,9 – 10 (Pastende)  

Vieglais ezers ap 2 10 –  

Vienītis 1 10 –  

Vilkmuižas ezers 10 – 10 (Talsi)  

Virbu dzirnavdīķis 3,8 10 –  

Dzilonis 
(Kuldīgas novads) 

16,4 50 –  

Mežmuižas ezers 
(Kuldīgas novads) 

12,2 50 –  

 


